МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

	30.09.2010
	№ 1661

Мурманск

Об организационно-технологическом обеспечении процедуры аттестации педагогических работников Мурманской области
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.03.2010 № 209 «О порядке аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений»,  в целях организации работы по аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений, педагогических работников учреждений системы культуры, системы здравоохранения и социального развития Мурманской области  п р и к а з ы в а ю:

1. Установить, что  квалификационные категории, присвоенные педагогическим и руководящим работникам государственных и муниципальных  образовательных учреждений, педагогических работников учреждений системы культуры, системы здравоохранения и социального развития Мурманской области до 01 января 2011 года, сохраняются в течение срока, на который они присвоены.

2. Отделу дошкольного, общего среднего и специального образования (Ахметшина С.И.) разместить на сайте Министерства образования Мурманской области:

- проекты нормативных документов, регламентирующих процедуру аттестации педагогических работников Мурманской области с 01 января 2011 года, в срок до 10 октября 2010 года;

- перечень вопросов, связанных с осуществлением  профессиональной деятельности по должностям работников образования, для проведения квалификационных испытаний педагогических работников, аттестуемых с целью подтверждения соответствия занимаемой должности, в срок до 10 декабря 2010 года.
3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, организовать обсуждение и направить в адрес Министерства образования и науки Мурманской области в срок до 01 декабря 2010 года замечания и предложения к проектам нормативных документов,  регламентирующих процедуру аттестации педагогических работников Мурманской области  с 01 января 2011 года.

4. Государственному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования  «Мурманский областной институт повышения квалификации работников образования и культуры» (Ткач Н.Ф.):
4.1. Обеспечить  обучение экспертов в соответствии с формами и процедурой аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений Мурманской области в соответствии с приказом Минобрнауки РФ от 24.03.2010 № 209.
4.2. В срок до 01 декабря 2010 года разработать перечень вопросов, связанных с осуществлением  профессиональной деятельности по должностям   работников образования для проведения квалификационных испытаний педагогических работников, аттестуемых с целью подтверждения соответствия   занимаемой должности, для утверждения приказом Министерства образования и науки Мурманской области.
4.3. В срок до 01 января 2011 года сформировать на основании утвержденного перечня вопросов, указанного в пункте 4.2. настоящего приказа, тестовые задания.
5. Государственному областному учреждению  «Региональный центр оценки качества образования» (Колтовая Н.А.):

5.1. Осуществлять организационно-технологическое сопровождение аттестации педагогических и руководящих работников государственных и муниципальных  образовательных учреждений, педагогических работников учреждений системы культуры, системы здравоохранения и социального развития Мурманской области  с 01 октября 2010 года.
5.2. Организовать работу экспертных групп в 2010/2011 учебном году в соответствии с графиком аттестации педагогических работников,  утвержденным приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 16.07.2010 № 1366.
5.3. Обеспечить координацию деятельности экспертных групп по   проведению аттестационных процедур:

- квалификационных испытаний работников, аттестуемых с целью подтверждения соответствия   занимаемой должности;
- экспертизы профессиональной деятельности   работников, аттестуемых с целью установления соответствия уровня квалификации аттестуемого работника требованиям, предъявляемым к квалификационным категориям (первой или высшей).

5.4. Обеспечить с 01 января 2011 года:

- организацию и проведение квалификационных испытаний педагогических работников, аттестуемых с целью подтверждения соответствия   занимаемой должности;
- использование автоматизированных технологий оценивания профессионального потенциала и продуктивности деятельности педагогических работников, аттестуемых с целью подтверждения соответствия   занимаемой должности, при проведении квалификационных испытаний.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на  заместителя министра, председателя аттестационной комиссии Мякишева С.Б.
Министр

     В.Ф. Костюкевич